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MESDAMES, MESSIEURS,

Votre commission a examiné ce projet de loi au
cours de sa réunion du 2 février 1999.

I. EXPOSÉ INTRODUCTIF DU MINISTRE
DES FINANCES

Le ministre renvoie à l'exposé des motifs. Le projet
de loi à l'examen porte confirmation (conformément
à l'article 275, § 3, du Code des impôts sur les reve-
nus 1992) des arrêtés royaux du 20 mai 1997 et du 5
décembre 1997 modifiant l'AR/cm 92, en tant qu'ils
ont trait au précompte professionnel.

C'est à la demande expresse du Conseil d'État que
les textes des deux arrêtés royaux, tels qu'ils ont été
publiés au Moniteur belge, ont été reproduits en an-
nexe.

L'arrêté royal du 20 mai 1997 apporte quelques
adaptations techniques à la réglementation relative
aux indemnités payées ou attribuées en réparation
d'une perte temporaire de bénéfices ou profits, aux
rémunérations des dirigeants d'entreprise et aux pen-
sions.

L'arrêté royal du 5 décembre 1997 concerne essen-
tiellement l'indexation de certains montants à partir
du 1er janvier 1998, compte tenu de l'indexation an-
nuelle de l'impôt des personnes physiques prévue à
l'article 178 du cm 92.

Cet arrêté royal apporte par ailleurs quelques mo-
difications à la réglementation relative aux pensions
et aux rémunérations payées ou attribuées à l'étran-
ger à des habitants du Royaume.

Le ministre impute le dépôt tardif de ces arrêtés,
en vue de leur confirmation, à la lourdeur de la pro-
cédure qui a dû être suivie (accord de l'Inspection des
Finances et du ministre du Budget, décision du Con-
seil des ministres et avis du Conseil d'État). C'est ainsi
que l'avis du Conseil d'État, qui avait été demandé le
15 mai 1998, n'est parvenu que le 25 novembre.

II. DISCUSSION

M. Olaerts demande si un tel arrêté royal a été pris
concernant les barèmes à appliquer en 1999 en ma-
tière de précompte professionnel.
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DAMES EN HEREN,

uw commissie heeft dit wetsontwerp besproken
tijdens haar vergadering van 2 februari 1999.

I. INLEIDING VAN DE MINISTER
VAN FINANCIËN

De minister verwijst naar de memorie van toelich-
ting. Het voorliggende wetsontwerp houdt de bekrach-
tiging in (overeenkomstig artikel 275, § 3, van het
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992) van de
koninklijke besluiten van 20 mei 1997 en 5 december
1997 tot wijziging van het KB/WIE 92, voor zover ze
betrekking hebben op de bedrijfsvoorheffing.

Op uitdrukkelijke vraag van de Raad van State
werd de in het Belgisch Staatsblad gepubliceerde
tekst van beide koninklijke besluiten aan het wets-
ontwerp toegevoegd als bijlage.

Het koninklijk besluit van 20 mei 1997 bevat en-
kele technische aanpassingen van de reglementering
betreffende de vergoedingen betaald of toegekend als
schadeloosstelling van een tijdelijke derving van
winst of van baten, de bezoldigingen van bedrijfslei-
ders en de pensioenen.

Het koninklijk besluit van 5 december 1997 beoogt
in hoofdzaak de indexering van sommige bedragen
per 1 januari 1998, rekening houdend met de jaar-
lijkse indexering van de personenbelasting overeen-
komstig artikel 178 van het WIE 92.

Daarnaast bevat dit koninklijk besluit enkele wij-
zigingen in de reglementering betreffende de pensioe-
nen en betreffende de bezoldigingen die in het bui-
tenland aan rijksinwoners worden betaald of
toegekend.

De minister wijt de laattijdigheid waarmee deze
besluiten ter bekrachtiging worden voorgelegd aan
de zware procedure (akkoord van de Inspectie van
Financiën en van de minister van begroting, beslis-
sing van de ministerraad en advies van de Raad van
State) die moest worden gevolgd. Zowerd het advies
van de Raad van State, dat op 15 mei 1998 was ge-
vraagd pas op 25 november bekomen.

II. BESPREKING

De heer Olaerts vraagt of reeds dergelijk konink-
lijk besluit werd genomen voor de in 1999 toe te pas-
sen tarieven inzake bedrijfsvoorheffing.



Le ministre répond par l'affirmative et précise qu'il
s'agit de l'arrêté royal du 4 décembre 1998, publié au
Moniteur belge du 24 décembre 1998 (deuxième édi-
tion).

M. Olaerts demande quelles différences il y a en-
tre les barèmes du précompte professionnel pour 1999
et ceux (annexés au projet de loi) applicables pour
1998. Dans quelle mesure l'une ou l'autre augmenta-
tion compense-t-elle la réduction du précompte pro-
fessionnel qui devrait résulter de la réindexation des
barèmes ou (de l'anticipation) d'une autre mesure fis-
cale annoncée par le gouvernement (par exemple, la
suppression du traitement discriminatoire des cou-
ples mariés sur le plan fiscal, la réduction du pré-
compte professionnel pour les personnes qui tra-
vaillent pour la première fois ou qui reprennent le
travail au cours de l'exercice d'imputation)?

Le ministre fait tout d'abord observer que le projet
de loi à l'examen ne concerne que le précompte pro-
fessionnel pour 1998.

L'arrêté royal du 4 décembre 1998 relatif au pré-
compte professionnel pour 1999 n'indexe que certains
montants.

Un arrêté modificatif est en préparation en vue de
la réindexation des barèmes fiscaux. Le contenu de
cet arrêté dépend notamment des décisions qui se-
ront prises lors du contrôle budgétaire en ce qui con-
cerne le moment précis où la réindexation des barè-
mes fiscaux produira ses effets.

Au cours de la discussion de la dernière loi de con-
firmation (cf. Doc. n° 1281/2 - 97/98, p. 2, in fine), le
ministre s'est dit disposé à chercher une solution au
problème des jeunes qui quittent l'école. L'adminis-
tration a effectivement été chargée, à ce moment là,
d'examiner ces problèmes (en ce qui concerne égale-
ment les étudiants jobistes). Cet examen n'est pas
terminé. Il s'avère difficile de définir la notion de
«jeune quittant l'école». On se fondera probablement
sur la réglementation du chômage. Il faudra égale-
ment incorporer des limites, compte tenu des quoti-
tés exemptées à l'impôt des personnes physiques. Une
telle modification entraînera d'ailleurs inévitable-
ment des formalités administratives supplémentai-
res pour les employeurs.

M. Tavernier souligne qu'un étudiant quittant
l'école commence à travailler au plus tôt le 1er juillet
de l'année de revenus. Pourquoi ne peut-on instaurer
une échelle de précompte professionnel adaptée pour
les contribuables qui ne recueillent des revenus pro-
fessionnels qu'à partir de cette date? A l'heure ac-
tuelle, ces personnes doivent souvent attendre long-
temps le remboursement du trop-perçu du précompte
professionnel.
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De minister antwoordt bevestigend. Hij verwijst
nnar het koninklijk besluit van 4 december 1998 dat
in het Belgisch Staatsblad van 24 december 1998werd
bekendgemaakt (tweede editie).

De heer Olaerts vraagt op welke punten de tabel-
len van de bedrijfsvoorheffing voor 1999 afwijken van
de (in bijlage bij het wetsontwerp gevoegde) tabellen
voor 1998. In welke mate wordt de vermindering van
de bedrijfsvoorheffing die zou moeten voortvloeien uit
het opnieuw indexeren van de barema's of uit (het
anticiperen op) een andere door de regering aange-
kondigde belastingmaatregel (bvb. de opheffing van
de fiscale discriminatie van gehuwden, verminderde
bedrijfsvoorheffing voor studenten of voor wie voor
het eerst ofopnieuw gaat werken tijdens het aanslag-
jaar) gecompenseerd door één of andere verhoging?

De minister merkt eerst en vooral op dat het voor-
liggende wetsontwerp enkel betrekking heeft op de
bedrijfsvoorheffing voor 1998.

Met het koninklijk besluit van 4 december 1998
betreffende de bedrijfsvoorheffing voor 1999 wordt
enkel een indexering van sommige bedragen doorge-
voerd.

Met het oog op het opnieuw indexeren van de
belastingschalen wordt een wijzigingsbesluit voorbe-
reid. De inhoud ervan hangt mede afvan wat tijdens
de begrotingscontrole zal worden beslist inzake het
moment waarop de herindexering van de belasting-
schalen precies een aanvang zal nemen.

Tijdens de bespreking van de vorige
bekrachtigingswet (cfr, Stuk Kamer nr. 1281/2 - 971
98, blz. 2 in fine) heeft de minister zich bereid ver-
klaard om een oplossing te zoeken voor het probleem
van de schoolverlaters. De administratie heeft toen
inderdaad de opdracht gekregen deze problemen ( ook
in verband met studentenarbeid) te onderzoeken. Dit
onderzoek is nog niet afgerond. Het begrip «school-
verlater» blijkt niet eenvoudig te omschrijven. Wel-
licht zal men zich hiervoor steunen op de
werkloosheidsreglementering. Tevens zullen grenzen
moeten worden ingebouwd, rekening houdend met de
belastingvrije sommen in de personenbelasting. Voor
de werkgever zal dergelijke wijziging trouwens on-
vermijdelijk bijkomende administratieve formalitei-
ten met zich brengen.

De heer Tavernier geeft aan dat een schoolverlater
ten vroegste begint te werken op 1 juli van het
inkomstenjaar .Waarom kan men geen aangepaste
schaal van bedrijfsvoorheffing invoeren voor
belastingplichtigen van wie het beroepsinkomen pas
op die datum ontstaat? Thans moeten die mensen
vaak lang wachten op de terugbetaling van de teveel
gestorte bedrijfsvoorheffing.
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M. Olaerts souligne qu'il ressort clairement des
enrôlements (finalement) négatifs que les échelles de
précompte professionnel sont trop élevées. Il est tout
aussi clair que l'administration examine sciemment
d'abord les dossiers dont elle attend un enrôlement
positif.

Le ministre indique que le précompte profession-
nel ne peut tenir compte de tous les aspects de la si-
tuation personnelle du contribuable, de sorte que des
remboursements sont inévitables.

III. VOTES

Les articles 1er et 2 sont adoptés par 9 voix contre
une.

L'ensemble du projet de loi est adopté par un vote
identique.

Le rapporteur, Le président,

L. SUYKENS M. DIDDEN
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De heer Olaerts wijst erop dat uit de (per saldo)
negatieve inkohieringen duidelijk blijkt dat de scha-
len van de bedrijfsvoorheffing te hoogzijn. Het is even-
zeer duidelijk dat de administratie wetens en willens
eerst die dossiers behandelt waarvan zij een positieve
inkohiering verwacht.

De minister geeft aan dat de bedrijfsvoorheffing
onmogelijk rekening kan houden met alle aspecten
van de persoonlijke toestand van de belastingplichtige
zodat terugbetalingen onvermijdelijk zijn.

III. STEMMINGEN

De artikelen 1 en 2 worden aangenomen met 9 te-
gen 1 stem.

Het gehele wetsontwerp wordt met dezelfde stem-
ming aangenomen.

De rapporteur, De voorzitter,

L. SUYKENS M. DIDDEN
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